
quarta-feira, 4 de julho de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (124) – 85

“Art. 3º ...
§ 2º O indeferimento a que se refere o § 1º, no caso do 

Secretário Geral Administrativo, Secretário Geral Parlamentar, 
Procurador Legislativo Chefe, Consultor Geral de Economia e 
Orçamento, Coordenadores de Centros, Chefe de Gabinete da 
Presidência, Inspetor da Guarda Civil Metropolitana, responsá-
vel pela Assessoria Policial Militar, Ouvidor e Diretor Presidente 
da Escola do Parlamento, competirá ao Presidente da Câmara 
Municipal.

...” (N.R)
Art. 3º Os períodos de férias acumulados até esta data 

poderão ser gozados da forma estabelecida neste Ato.
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário e o artigo 7º do Ato nº 
1099/2009.

São Paulo, 03 de julho de 2018.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 44715/18
EXONERANDO, a pedido, ELI FATIMA FERREIRA DE OLI-

VEIRA, registro 230144, do cargo de Assistente Legislativo III, 
referência QPLC-5, do Gabinete de Liderança de Representação 
Partidária do PT, a partir de 03 de julho de 2018.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CERTIDÃO
Claudineia de Souza - TID 17638813
Deferido. Providenciada a certidão solicitada ficando à 

disposição da interessada em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.

CÓPIA XEROGRÁFICA
Astrid Trajano – Proc. 1643/16
Defiro. Providenciar as cópias xerográficas requeridas, 

ficando à disposição da interessada, em SGA-15, pelo prazo de 
30 (trinta) dias.

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
Elias dos Santos – TID 17719667
Deferido. Providenciada a declaração solicitada ficando à 

disposição do interessado em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Ato n° 859/04

RF Nome Duração A partir de
11045 Breno Gandelman 02 (dois) d. 28/06/18
11079 Anelise Vasconcellos de Lucena 03 (três) d. 25/06/18
11205 Persio Tadao Soli 01 (um) d. 26/06/18

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA POSSE
Jose Eduardo Carvalho Segatto – TID 17738809
Deferido, 15 (quinze) dias, a partir de 13 de julho de 2018.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3961/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s)1448/2017
"Tendo em vista as informações dos presentes autos, a 

MESA AUTORIZA a abertura de procedimento licitatório, na 
modalidade PREGÃO, visando à prestação de serviço de manu-
tenção e conservação predial, conforme Termo de Referência às 
fls. 237/286 prevista no artigo 20, da Lei Municipal 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 46.662/05."

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE 

DE APOIO
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1448/2017
-“Com base no artigo 25 da Lei n° 14.381/07, que in-

cluiu o artigo 20-E na Lei n° 13.638/03, combinado com o 
artigo 3° do Ato n° 978/07, DESIGNO o(a) Sr.(a) Rosan Elieze 
Trucílio para Pregoeiro(a) do Pregão que tem por objeto o 
serviço de manutenção e conservação predial, autorizado 
pela MESA DIRETORA às fls. 371 do Processo em epígrafe, e 
DESIGNO, outrossim, os seguintes servidores para compor a 
equipe de apoio:

- Persio Tadao Soli;
- Leonardo Fraga Molarino Bispo Ribeiro;
- Maria Arminda Gonçalves Pinto; e
- Carlos Benedito Vieira Micelli"

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro João Antônio

 GABINETE DO PRESIDENTE
 DESPACHOS DO PRESIDENTE

 DESPACHOS DO PRESIDENTE
TC 72.012.980.17-50 – DESPACHO: “À vista dos elementos 

que instruem o presente processo, especialmente da manifes-
tação da Secretaria Geral, que acolho como razão de decidir, 
relativo à Servidora aposentada desta Corte, Márcia Maria In-
dolfo Russo, ora Requerente, registro TC 481, e consubstanciado 
no Laudo Médico Pericial 10517127, datado de 29/05/18, da 
Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor - COGESS da Pre-
feitura do Município de São Paulo, expedido por junta médica 
designada e devidamente homologado (fls. 13 a 15): I - DEFIRO 
o pedido de isenção do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF 
na fonte, em caráter definitivo, nos termos do inciso XIV do 
art. 6º da Lei Federal 7.713/88, com a redação dada pelas Leis 
Federais 8.541/92, 9.250/95 e 11.052/04, a partir do mês de 
emissão do citado Laudo; II – determino o cadastramento da 
isenção e a emissão de declaração, indicando valores eventual-
mente retidos na fonte, no período compreendido entre a data 
do Laudo e o mês em que surtirá efeitos o cadastro, nos termos 
da referida Portaria.”

TC 72.012.981.17-13 – DESPACHO: “À vista dos ele-
mentos que instruem o presente processo, especialmente da 
manifestação da Secretaria Geral, que acolho como razão de 
decidir, relativa à Servidora aposentada desta Corte, Márcia 
Maria Indolfo Russo, ora Requerente, registro TC 481, e con-
substanciado no Laudo Médico Pericial 10517127, datado de 
29/05/18, da Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor 
- COGESS da Prefeitura do Município de São Paulo, expedido 
por junta médica designada e devidamente homologado 
(fls. 13 a 15): I - DEFIRO o pedido concernente à incidência 
da contribuição previdenciária, apenas sobre a parcela que 
supere o dobro do limite máximo estabelecido para os 
benefícios do Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
com fundamento no § 21 do art.40 da CF/88, acrescido pela 
Emenda Constitucional 47/05, em face do enquadramento na 
Portaria 156/05 – SMG, a partir do mês de emissão do citado 
Laudo, em caráter definitivo; II – determino o cadastramento 
do benefício e a apuração dos valores eventualmente retidos 
na fonte, no período compreendido entre o mês de emissão 
do Laudo e o mês em que surtirá efeitos o cadastramento, 
nos termos da mencionada Portaria.”

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos para seu pro-
nunciamento a Vereadora Aline Cardoso, Secretária Municipal 
do Trabalho e Empreendedorismo.

A SRA. ALINE CARDOSO - Obrigada a todas e a todos. 
Muito boa tarde. É um prazer estar de volta a esta Casa, a 
Casa do Povo, mas também minha Casa, onde tive o prazer 
de ser eleita Vereadora e ser, nesta legislatura, uma das 
onze mulheres que representam todas as paulistanas no 
parlamento.

Aliás, um marco, essas onze mulheres, porque representam 
um crescimento de 120% da bancada feminina num momento 
em que ficamos cada vez mais conscientes da ausência de re-
presentação, da baixa representação feminina na política, que é 
um dos grandes desafios que temos de superar.

Queria saudar todas as mulheres por este dia, todas as pre-
sentes, todas as paulistanas, todas as brasileiras, especialmente, 
as homenageadas, as Vereadoras, minhas queridas colegas. 
Muito obrigada pelo prazer de sempre me receberem com 
carinho nesta Casa.

Queria trazer também o abraço do Prefeito João Doria, que 
pediu que eu o representasse neste ato e trouxesse o carinho 
dele em relação às mulheres, às homenageadas. Aliás, algumas 
eu conheço muito bem.

A nosso ver, hoje é um dia de comemoração, de alegria, 
mas é também um dia de luta, um dia de reflexão. É um dia 
para a gente exaltar, sim, as conquistas, porque há conquistas e 
elas devem ser valorizadas; mas também é um dia para a gente 
lembrar que muita coisa está longe de ser resolvida, muita coisa 
ainda precisa ser superada.

Não quero dar muitos números, mas só lembrar de todos 
os desafios na questão da violência, de todo tipo de violência 
que a mulher ainda sofre. Infelizmente o Brasil está no topo 
do ranking em muitos temas como feminicídio ou violência 
doméstica contra mulher. Precisamos olhar para isso com aten-
ção, esta é uma causa de todas e todos. Independentemente 
de sofrer ou não violência, mulheres têm que olhar para essa 
causa, e os homens também.

Quanto à juventude, quem leu o jornal Estado de S. 
Paulo hoje deve ter visto a reportagem sobre a geração “nem-
-nem”, ressaltando o fato de que 11 milhões de jovens nem 
estudam nem trabalham. Isso vai comprometer o crescimento 
econômico e o desenvolvimento do País. E, desses 11 milhões, 
um enorme porcentual, cerca de 70%, são mulheres, são me-
ninas que não estão estudando e nem trabalhando, ou porque 
cuidam do lar, ou porque engravidaram, ou por qualquer outra 
razão. Isso compromete o futuro do País. Precisamos nos sensi-
bilizar com essa causa.

Quero falar também sobre um tema que tem mais a ver 
com minha pasta, de Trabalho e Empreendedorismo, em que a 
gente implementa muitas políticas importantes sob orientação 
do Prefeito João Doria, sobre a mulher no mercado de trabalho, 
sobre empoderamento feminino, sobre os desafios que a mulher 
empreendedora ainda sofre, sobre os desafios que a mulher no 
mercado de trabalho ainda tem que superar, seja no acesso, 
seja na ascensão na carreira, seja na diferença de remuneração 
que ainda é da ordem de 25%.

Então este é um dia de alegria, sim; um dia de ganhar 
flores, sim; mas acima de tudo é um dia de sensibilização e um 
dia de reforço da nossa luta.

Deixo meu abraço e, mais uma vez, parabéns a todas. Con-
tem conosco nesta luta. Muito obrigada.

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Gostaríamos de registrar 
e agradecer a presença das intérpretes de Libras que nos 
acompanharam nesta sessão solene: Priscila França e Vitória 
Lima. (Aplausos).

Convidamos todas as homenageadas para uma foto oficial 
com todas as Vereadoras e Vereadores presentes.

- Registro fotográfico.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Para o encerramento desta 

solenidade, tem a palavra a Sra. Presidente, nobre Vereadora 
Soninha Francine.

A SRA. PRESIDENTE (Soninha Francine - PPS) - Passo a 
palavra para a Srta. Elisa Schinen Nascimento Godói.

A SRA. ELISA SCHINEN NASCIMENTO GODÓI - Estão 
encerrados os nossos trabalhos.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1408/18
Altera o Ato nº 1099, de 26 de novembro de 2009, e dá 

outras providências.
CONSIDERANDO a intenção de uniformizar a aplicação das 

férias, haja vista que na Câmara Municipal de São Paulo há 
servidores efetivos e servidores celetistas;

CONSIDERANDO as novas disposições da Consolidação das 
Leis do Trabalho, com a redação dada pela Lei nº 13.467/2017, 
no que concerne às férias dos funcionários celetistas;

CONSIDERANDO a necessidade de incluir no artigo 1º e no 
artigo 3º, § 2º, o Ouvidor e o Diretor Presidente da Escola do 
Parlamento no rol de responsáveis pela organização da escala 
de férias dos servidores lotados na Ouvidoria e na Escola do 
Parlamento;

CONSIDERANDO a conveniência da revogação do artigo 7º, 
que trata de situação transitória já superada;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no exer-
cício de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º O caput e o § 3º do artigo 1º do Ato 1099, 
de 26 de novembro de 2009, passam a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º A escala de férias dos servidores será orga-
nizada pelo Secretário Geral Administrativo, Secretário 
Geral Parlamentar, Secretários, Chefe de Gabinete da Pre-
sidência, Chefes de Gabinete, Coordenadores de Liderança, 
Procurador Legislativo Chefe, Consultor Geral de Econo-
mia e Orçamento, Coordenadores de Centro, Inspetor da 
Guarda Civil Metropolitana, responsável pela Assessoria 
Policial Militar, Ouvidor e Diretor Presidente da Escola do 
Parlamento até o dia 30 (trinta) de novembro de cada ano 
à Secretaria de Recursos Humanos – SGA.1, para execução 
no ano seguinte, observados os critérios previstos na Lei 
nº 8.989, de 29 de outubro de 1979, e ordem interna es-
pecífica, ficando arquivada uma via na respectiva unidade, 
para controle.

...
§ 3º As férias deverão ser usufruídas no próprio exer-

cício a que se referirem, podendo seu gozo dar-se da 
seguinte forma:

I – para os servidores efetivos e servidores afastados de 
outros órgãos, poderão ser divididas em até três períodos, 
sendo que um deles não poderá ser inferior a 14 (quatorze) dias 
corridos e os demais não poderão ser inferiores a 5 (cinco) dias 
corridos, cada um.

II – para os empregados regidos pela Consolidação das 
Leis do Trabalho, as férias serão usufruídas da forma que esta 
dispuser.

...” (N.R)
Art. 2º O § 2º do artigo 3º do Ato 1099, de 26 de novembro 

de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Assistiremos a um vídeo 
sobre a Sra. Sofia Esteves, homenageada da Vereadora Janaína 
Lima.

- Apresentação audiovisual.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos, para receber 

nossas homenagens das mãos da Vereadora Janaína Lima, do 
Novo, a Sra. Sofia Esteves.

- Entrega de homenagem à Sra. Sofia Esteves, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Assistiremos ao vídeo de 

apresentação da Sra. Irene Lopes Gaberlini, homenageada da 
Vereadora Juliana Cardoso, do PT.

- Apresentação audiovisual.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Irene 

Lopes Gaberlini para receber nossas homenagens das mãos 
da Vereadora Juliana Cardoso, do PT, e do o sempre Deputado 
Adriano Diogo.

- Entrega de homenagem à Sra. Irene Lopes Gaberlini, sob 
aplausos.

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Maria 
Fernanda Franco Pinto para receber nossas homenagens das 
mãos da Vereadora Noemi Nonato e do Vereador Isac Felix, 
ambos do PR.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Sra. Maria Fernanda Franco 

Pinto, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Gostaríamos de convidar 

para integrar a Mesa principal a Sra. Aline Cardoso, Secretária 
Municipal do Trabalho e Empreendedorismo de São Paulo. 
(Palmas)

Convidamos a Sra. Helena Tannure para receber nossas 
homenagens das mãos da Vereadora Patrícia Bezerra, do PSDB.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Helena Tannure, sob aplau-

sos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Deputada 

Estadual Marta Costa para receber nossas homenagens das 
mãos da Vereadora Rute Costa, do PSD.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Marta Costa, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Raquel 

Marques para receber nossas homenagens das mãos da Verea-
dora Sâmia Bomfim, do PSOL, representada neste ato pela Sra. 
Mônica Seixas, assessora.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Raquel Marques, sob 

aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Marile-

na Passos para receber nossas homenagens das mãos da nobre 
Vereadora Sandra Tadeu, do Democratas, representada neste 
ato pelas Sra. Silvia Regina, Chefe de Gabinete.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Marilena Passos, sob 

aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Fabiana 

da Silva para receber nossa homenagem, que será feita pela 
Vereadora Soninha Francine, do PPS.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Fabiana da Silva, sob 

aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Rose 

Amorim para receber nossa homenagem, que será feita pelo 
Vereador André Santos, Líder da Bancada do PRB.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Rose Amorim, sob aplau-

sos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Andres-

sa Gomes Dias para receber nossa homenagem das mãos do 
Vereador Camilo Cristófaro, da Bancada do PSB.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega da homenagem a Sra. Andressa Gomes Dias, sob 

aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Apóstola 

Cleusa Maria de Jesus Medeiros para receber nossa homena-
gem das mãos do Vereador Gilberto Nascimento Junior, Líder 
da Bancada do PSC.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega da homenagem a Sra. Cleusa Maria de Jesus 

Medeiros, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a irmã Maria 

Luzia Ferreira, representada neste ato pela Sra. Rita de Cássia 
Azeredo Raimundo, para receber nossas homenagens das mãos 
do Vereador George Hato, do MDB.

- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Maria Luzia Ferreira, sob 

aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Leda 

Aschermann para receber nossas homenagens das mãos do 
Vereador Gilberto Natalini, Líder da Bancada do PV.

- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Leda Aschermann, sob 

aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Elza 

Santana Braga para receber nossa homenagem das mãos do 
Vereador Milton Ferreira, Líder da Bancada do Podemos.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Elza Santana Braga, sob 

aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Rosa 

Maria Marinho Acerba para receber nossa homenagem das 
mãos do Vereador Paulo Frange, Líder da Bancada do PTB.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Rosa Maria Marinho Acer-

ba, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Ester 

Lamussi para receber nossas homenagens das mãos do Verea-
dor Ricardo Teixeira, Líder da Bancada do PROS.

Vejamos o vídeo.
- Apresentação audiovisual.
- Entrega de homenagem à Sra. Ester Lamussi, sob aplau-

sos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Neste momento convi-

damos a nossa Presidente, Vereadora Soninha Francine, para 
homenagear com flores a Vereadora Ceiça, Vice-Presidente da 
Câmara de Pedreiras, no Maranhão.

- Entrega de flores à Sra. Ceiça, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - A Vereadora Soninha 

Francine também homenageará com flores a Vereadora Aline 
Cardoso, Secretária Municipal do Trabalho e Empreendedorismo, 
neste ato representando o Prefeito João Doria.

- Entrega de flores à Sra. Aline Cardoso, sob aplausos.

homenagem o Subtenente Adilson, da Assessoria Policial Militar 
da Câmara Municipal de São Paulo.

- Entrega de homenagem à Sra. Edna Castro Ramos, sob 
aplausos.

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos para receber 
sua homenagem a GCMF Maria Lúcia dos Santos Correia. 
Convidamos o Inspetor Trapiá, Chefe da Inspetoria da Guarda 
Civil Metropolitana da Câmara Municipal de São Paulo, para 
acompanhar a entrega, juntamente com as Vereadoras Soninha 
Francine e Edir Sales.

- Entrega de homenagem à Sra. Maria Lúcia dos Santos 
Correia, sob aplausos.

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos para receber 
sua homenagem a Sra. Márcia de Moura Leite Arantes Montei-
ro, funcionária da Câmara Municipal de São Paulo. Convidamos 
o Dr. Mário Sérgio, Secretário Geral Administrativo da Câmara 
Municipal de São Paulo, para acompanhar a entrega.

- Entrega de homenagem à Sra. Márcia de Moura Leite 
Arantes Monteiro, sob aplausos.

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos para seu pro-
nunciamento a Presidente desta sessão solene, nobre Vereadora 
Soninha Francine.

A SRA. PRESIDENTE (Soninha Francine - PPS) - Por 
sugestão muito pertinente da Vereadora Patrícia Bezerra e de 
minhas colegas Vereadoras, vamos neste momento fazer um 
minuto de silêncio por todas as vítimas de feminicídio, de todas 
as formas grotescas ou sutis de violência contra a mulher.

- Minuto de silêncio.
A SRA. PRESIDENTE (Soninha Francine - PPS) - Boa 

tarde. Sejam muito bem-vindas e bem-vindos.
Farei um relato que certamente é comum a muitas mulhe-

res que se viram em ambientes predominantemente masculinos, 
como é em geral o ambiente da política, o ambiente das casas 
legislativas.

Aliás, São Paulo é um caso raro, portanto exemplar, de casa 
legislativa que tem além dos 10% usuais de mulheres. Neste 
ano somos onze mulheres eleitas. A Vereadora Aline Cardoso 
não está no exercício do mandato por que é Secretaria Munici-
pal do Trabalho e Empreendedorismo. Mas hoje somos 20% da 
Casa, então ainda é possível estarmos em ambientes exclusiva-
mente masculinos. Acontece de termos comissões, por exemplo, 
com sete integrantes e os setes serem vereadores.

Mas é uma questão de tempo, a gente vai se igualar no 
parlamento. E quando digo “a gente”, não é vereadora simples-
mente, mas a população da cidade de São Paulo: o número de 
eleitoras vai igualar ou vai corresponder ao número de eleitas. 
O pessoal às vezes se engana e fala em direitos de minorias. 
Mulheres não são minoria. A gente passa por um pouquinho, 
mas passa.

Como eu disse, vou fazer um relato de minha experiência, 
que não é nada de excepcional se comparada a muitas outras. 
Fui comentarista de futebol durante muito tempo e muita gente 
perguntava se eu já havia sofrido algum preconceito. Claro 
que sim.

O preconceito é a primeira impressão a partir de um con-
ceito anterior. Você traz sua bagagem, quando se depara com 
uma situação, e traz também seus preconceitos. Quando você 
os tem e não abre mão deles de jeito nenhum, aí é discrimina-
ção e daí por diante não dá mais para aceitar.

Na minha experiência como comentarista de futebol, mui-
tas vezes fui recebida com preconceito, como: “O que uma mu-
lher está fazendo aqui? Vai querer falar de futebol?” O tempo 
vai passando, mas ele fica lá.

Quando um comentarista fala alguma coisa que desagrada 
o público, a reação é bem ruim. E, quando é mulher, tem um re-
pertório próprio de ofensas: “Vai lavar roupa. Volta para o tan-
que. Está vendo como mulher não entende nada de futebol?”. 
Quer dizer, uma mulher comete um engano, um comentário é 
reprovado e dizem que é porque é mulher e não entende nada 
de futebol.

E aí tem os agravantes, que é quando fazem um elogio 
baseado em discriminação. Quando se faz um comentário 
básico, banal e alguém diz: “Ela é mulher, mas ela entende”; 
ou então: “Ela é mulher, mas ela sabe”. A gente recebe tanto 
elogio confundido com discriminação, quer dizer, parece que a 
expectativa é tão baixa que, se a gente ultrapassar um pouqui-
nho o que se espera que a gente seja capaz de fazer, já merece 
todos os elogios.

Não é a toa que no Dia da Mulher a gente acaba tendo 
debates. Eu acompanhei vários hoje. “Você quer flor ou não 
quer flor? Quer ganhar parabéns ou quer ganhar um ‘vamos à 
luta’?” Meu marido, hoje de manhã, vendo um desses debates, 
brincou e falou assim: “Dar flor é machista agora? Machismo é 
não querer lavar louça, é não querer limpar o chão”. Eu falei: 
“Faz as duas coisas, pode me ajudar”. Aliás, não é ajudar, é 
no mínimo metade da obrigação, da responsabilidade de uma 
casa.

Falei de uma atividade minha que não é considerada muito 
feminina e fiz uma lista de todas as ocupações, mencionadas 
hoje no roteiro desta cerimônia, exercidas pelas nossas home-
nageadas. Fiz em ordem alfabética para a gente não discriminar 
por hierarquia. As mulheres não são mais apenas domésticas, as 
mulheres também já são diretoras de empresas. E ser doméstica 
é alguma coisa inferior? Então igualei e coloquei em ordem 
alfabética.

Entre as homenageadas de hoje temos administradora, ad-
vogada, apóstola, assistente social, cabo PM, cantora, catadora, 
coach, conferencista, conselheira tutelar, delegada de polícia, 
deputada, dirigente partidária, doutora, educadora, enfermei-
ra sanitarista, escritora, estudante, faz-tudo, feirante, fiscal, 
gerente, gestora, jornalista, líder comunitária, líder religiosa, 
inspetora, guarda civil, mestre, mediadora de conflitos, médica, 
militante, missionária, pastora, pesquisadora, Prefeita Regional, 
professora primária, psicóloga, Secretária de Estado, servidora 
pública, superintendente, voluntária.

Que todas essas ocupações sejam realizadas por mulheres, 
porque é perfeitamente normal. Sejamos excepcionais na nossa 
bravura, mas que, em qualquer lugar que a mulher esteja, isto 
seja normal.

Muito obrigada e boa cerimônia a todos. (Palmas)
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Neste momento homena-

gearemos mulheres que foram lembradas e destacadas por suas 
realizações em prol da sociedade, e que aqui representam todas 
as mulheres de São Paulo.

A Vereadora Adriana Ramalho apresentará, em vídeo, sua 
homenageada, Sra. Rosmary Correa, Delegada Rose, Prefeita 
Regional de Santana.

- Apresentação audiovisual.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos a Sra. Rosma-

ry Correa para receber a homenagem das mãos da Vereadora 
Adriana Ramalho.

- Entrega de homenagem à Sra. Rosmary Correa, sob 
aplausos.

- Registro fotográfico.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - A Vereadora Edir Sales, 

do PSD, apresentará, em vídeo, sua homenageada, Dra. Maria 
Fernanda Lopes da Silva.

- Apresentação audiovisual.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Receba sua homenagem, 

Dra. Maria Fernanda Lopes da Silva.
- Entrega de homenagem à Sra. Maria Fernanda Lopes da 

Silva, sob aplausos.


